
 
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Klagenfurt, 

Kärnten 
 

und 
 

„Nachtragsverordnung“ des Bundesdenkmalamtes betreffend den  
pol. Bezirk Klagenfurt Land, Kärnten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale im Bundesland Kärnten, Statutarstadt 
Klagenfurt und des politischen Bezirkes Klagenfurt Land (die bei der Verordnung 
betreffend den pol. Bezirk Klagenfurt Land vom 2.10.2002, in Kraft getreten am 1.11.2002, 
übersehen oder aus sonstigen Gründen [noch] nicht aufgenommen wurden), die gemäß § 2 
oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden 
unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.  Nr. KG 

PB Klagenfurt (Statutarstadt)     

Gemeinde 9020 Klagenfurt 
(Statutarstadt) 

    

Kath. Pfarrkirche 
Zum Kostbaren Blut 

Thomas-Schmid-Gasse 
10 

65 .96/2 72106 Ehrenthal 

Kath. Filialkirche hl. Bartholomäus Tessendorfer Straße 65 .8 72106 Ehrenthal 

Städtischer Kindergarten und Hort Ehrentaler Straße 24 278 .212 72106 Ehrenthal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Martin und Friedhof 

Ponfeldstraße 92 206 1090 72114 Großbuch 

Speicherbau 
(ohne östl. Anbau von 1997) 

Glantalstraße 563 750/2 72116 Großponfeld 

Kath. Filialkirche hl. Paul 
und Friedhof 

Emmersdorfer Straße 565 .101 72116 Großponfeld 

Skulpturen im Europapark Europapark 54 640/1 72117 Gurlitsch I 

Metnitzdenkmal Metnitzstrand 193 783/54 72117 Gurlitsch I 

Städtisches Strandbad, Altbau 
(Eingangshalle und Kabinentrakt 

Nord) 

Metnitzstrand 2 518 734/14 72117 Gurlitsch I 

Lendkanal  1534 
(GB 72127, 

8. Bezirk) 

782/1, 951 72117 Gurlitsch I 

Volksschule Hörtendorf Gutendorfer Straße 36 226 652/7 72123 Hörtendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus major 

(St. Jakob an der Straße) 
und Friedhof 

Denkmalgasse 721 888/2 72123 Hörtendorf 

Kath. Filialkirche hl. Margaretha 
und Friedhof 

Hörtendorfer Straße 111 727 1906 72123 Hörtendorf 

Volks- und Hauptschule, 
sog. Benediktinerschule 

Benediktinerplatz 1 1 (4. Bezirk) .519 72127 Klagenfurt 

Hasnerschule 8.-Mai-Straße 44 3 (3. Bezirk) .1113 72127 Klagenfurt 

Ehem. Jesuitenkolleg Benediktinerplatz 10 9 (4. Bezirk) .515 72127 Klagenfurt 

Marienkirche Benediktinerplatz 9 (4. Bezirk) .514 72127 Klagenfurt 

Amtsgebäude Pernhartgasse 4 38 (4. Bezirk) .426 72127 Klagenfurt 

Wohn- und Geschäftshaus Pfarrplatz 2 44 (1. Bezirk) .332 72127 Klagenfurt 

Stadtpfarrkirche St. Lorenzen Völkermarkter Straße 46 (6. Bezirk) .885 72127 Klagenfurt 



Elisabethinenkloster 
mit Spital (Altbau) 

Völkermarkter Straße 15, 
19 

48 (6. Bezirk) 425 72127 Klagenfurt 

Jubiläums-Stadttheater Theaterplatz 4 55 (1. Bezirk) .1462 72127 Klagenfurt 

Kulturzentrum "Europahaus" Reitschulgasse 4 59 (1. Bezirk) 177 72127 Klagenfurt 

Teile der ehem. Stadtbefestigung Theaterplatz 3, bei 59 (1. Bezirk) 177 72127 Klagenfurt 

Teile der ehem. Stadtbestigung 
(Stadtmauer und -graben) 

Villacher Ring 66 (4. Bezirk) 134/2, .529 72127 Klagenfurt 

Rathaus Neuer Platz 1 77 (4. Bezirk) .427/2 72127 Klagenfurt 

Amtsgebäude Pernhartgasse 10 80 (4. Bezirk) .416 72127 Klagenfurt 

Gurker Domkapitelhaus Pernhartgasse 6 85 (4. Bezirk) .424 72127 Klagenfurt 

Lindwurmbrunnen Neuer Platz 90 (1. Bezirk) 
(BR 91) 

777/51 72127 Klagenfurt 

Maria-Theresien-Denkmal Neuer Platz 90 (1. Bezirk) 
 (BR 91) 

777/51 72127 Klagenfurt 

Augustenhof Bahnhofstraße 53 93 (7. Bezirk) .1046/2 72127 Klagenfurt 

Landhaus Landhaushof 1 100 (1. Bezirk) .324 72127 Klagenfurt 

Obeliskbrunnen Landhaushof 100 (1. Bezirk) .324 72127 Klagenfurt 

Brunnen "Der Gesang" Landhauspark 100 (1. Bezirk) 777/5 72127 Klagenfurt 

Stadthauptpfarrkirche hl. Egid Pfarrplatz 7 104 (1. Bezirk) .349 72127 Klagenfurt 

Ursulinenkloster mit Schule, 
Ummauerung und Lourdeskapelle 

Ursulinengasse 1, 3 105 (1. Bezirk) 155, 156, 
157, .394 

72127 Klagenfurt 

Heiligengeistkirche Heiligengeistplatz 105 (1. Bezirk) .396 72127 Klagenfurt 

Evang. Johanneskirche Martin-Luther-Platz 1 112 (8. Bezirk) .658 72127 Klagenfurt 

Dom und Stadtpfarrkirche 
 hll. Petrus und Paulus 

Domplatz 1 116 (3. Bezirk) .131 72127 Klagenfurt 

Geschäftshaus und 
Diözesanmuseum 

Lidmanskygasse 10 116 (3. Bezirk) .131 72127 Klagenfurt 

Pfarrhof St. Lorenzen Kumpfgasse 4 116 (6. Bezirk) .1245 72127 Klagenfurt 

Dompfarrhof mit ehem. Friedhof 
und Ummauerung 

Lidmanskygasse 116 (3. Bezirk) .129, 84 72127 Klagenfurt 

 Kammer für Land- und 
Forstwirtschaft 

(äußere Erscheinung) 

Museumgasse 5 137 (3. Bezirk) .141/2 72127 Klagenfurt 

Plastik "Atlantis" Arnulfplatz 163  (3. Bezirk) 88 72127 Klagenfurt 

Kreuzberglkirche 
(Kalvarienbergkirche) und 

Umfriedung 

Volkmannweg 1 168 (8. Bezirk) .1007, 
896/1 

72127 Klagenfurt 

Kreuzweg und 
Landesgedächtnisstätte samt 
Treppenanlagen und Mauern 

Kinkstraße 168 (8. Bezirk) .1006, 895 72127 Klagenfurt 

Kalvarienberggruppe samt 
Umfassungsmauer 

Golgathaweg 168 (8. Bezirk) 905/3 72127 Klagenfurt 

Volkssternwarte Giordano-Bruno-Weg 1 169 (8. Bezirk) .1838 72127 Klagenfurt 

Gebirgsschützendenkmal Hülgerthpark 174 (7. Bezirk) 494/2 72127 Klagenfurt 

Kapuzinerkirche hl. Maria Waaggasse 175 (2. Bezirk) 7/1 72127 Klagenfurt 



Napoleonstadel (Haus der 
Architektur) 

St. Veiter Ring 10 176 (2. Bezirk) 
(BR 177) 

.379 72127 Klagenfurt 

Landwirtschaftskammer für 
Kärnten 

(äußere Erscheinung, 
Foyer und Stiegenhaus) 

Mießtaler Straße 6 195 (3. Bezirk) .1226 72127 Klagenfurt 

Bürgerspitalskirche 
 hl. Sebastian 

Lidmanskygasse 229 (3. Bezirk) .122 72127 Klagenfurt 

Amts- und Geschäftsgebäude Bahnhofstraße 35 229 (3. Bezirk) .123 72127 Klagenfurt 

Ehem. Bürgerspital Lidmanskygasse 20 229 (3. Bezirk) .123 72127 Klagenfurt 

Amtsgebäude (Objekt 3, Altbau, 
westl. Objekt) 

Fromillerstraße 22, 24 341 (7. Bezirk) .2463 72127 Klagenfurt 

Volksschule "Westschule" Lerchenfeldstraße 35 431 (8. Bezirk) .1432 72127 Klagenfurt 

Villa Arlt Radetzkystraße 37 456 (8. Bezirk) .1518 72127 Klagenfurt 

Volksschule 
(Dr. Karl Renner-Schule) 

Ebentaler Straße 24 508 (6. Bezirk) 1089/2 72127 Klagenfurt 

Bischöfliche Residenz 
mit Umfriedung und Portalanlage 

Mariannengasse 2 662 (6. Bezirk) 428 72127 Klagenfurt 

Priesterseminar und 
Diözesanhaus 

Tarviser Straße 30 861 (8. Bezirk) 676/2 72127 Klagenfurt 

Christkönigkirche mit 
Ummauerung und 
integr. Marienfigur 

Tarviser Straße 861 (8. Bezirk) 676/2 72127 Klagenfurt 

Stadtpfarrkirche St. Hemma Feldkirchner Straße 70 1208   
(8. Bezirk) 

265/15 72127 Klagenfurt 

Volksschule "Festung " Richard-Wagner-Straße 
20 

1269 
(8. Bezirk) 

.648 72127 Klagenfurt 

Plastik "Mutter mit Kind" Ankershofenstraße 3, bei 1383 
(8. Bezirk) 

514/1 72127 Klagenfurt 

Sog. Steinerner Fischer Benediktinerplatz 1427 
(8. Bezirk) 

777/55 72127 Klagenfurt 

Dreifaltigkeitssäule, 
Pestvotivdenkmal 

Alter Platz 1427 
(8. Bezirk) 

777/90 72127 Klagenfurt 

Spanheimerbrunnen Dr.-Arthur-Lemisch-Platz 1427 
(8. Bezirk) 

777/96 72127 Klagenfurt 

Brunnenfigur Wörtherseemandl Dr.-Arthur-Lemisch-Platz 1427 
(8. Bezirk) 

777/96 72127 Klagenfurt 

Obelisk, 
sog. Friedenssäule 

Kardinalplatz 1427 
 (8. Bezirk) 

777/32 72127 Klagenfurt 

Pavillon (ehem. Pissoir) Goethepark 1427 
(8. Bezirk) 

184 72127 Klagenfurt 

Teile der ehem. Stadtbefestigung 
(Heiligengeistschütt), 

Inschriftplatten und Säulen 

Heiligengeistschütt 1427 
(8. Bezirk) 

777/119 72127 Klagenfurt 

Fluderbrunnen Schillerstraße 1427 
(8. Bezirk) 

150/1 72127 Klagenfurt 

Nixen- oder Undinenbrunnen Schubertpark 1427 
(8. Bezirk) 

184 72127 Klagenfurt 

Wilfan-Denkmal Schubertpark 1427 
(8. Bezirk) 

184 72127 Klagenfurt 

Franz-Schubert-Denkmal Schubertpark 1427 
(8. Bezirk) 

184 72127 Klagenfurt 

Achterjäger-Gedenkstein Achterjäger-Park 1427 
(8. Bezirk) 

184 72127 Klagenfurt 

Wulfendenkmal Völkermarkter Ring 1427 
(8. Bezirk) 

471/1 72127 Klagenfurt 

Enzenbergdenkmal Ursulinengasse 1427 
 (8. Bezirk) 

777/117 72127 Klagenfurt 

Delphin- oder Puttibrunnen Theatergasse 1427 
(8. Bezirk) 

777/105 72127 Klagenfurt 



Florianidenkmal Heuplatz 1427 
(8. Bezirk) 

777/104 72127 Klagenfurt 

Figurenbildstock hl. Maria Domplatz 1532 
(8. Bezirk) 

1241 72127 Klagenfurt 

Lendkanal und Lendhafen, 
Elisabethbrücke, Rizzisteg sowie 

Steinerne Brücke 

 1534 
(8. Bezirk); 

1427 
(8. Bezirk); 263 

(5. Bezirk) 

653, 654, 
679, 680, 

777/4, 845, 
846, .1398, 
.1399, 793, 

777/18; 
777/122; 

777/97 

72127 Klagenfurt 

Schweizerhaus-Terrasse 
und Kinkdenkmal 

Kreuzbergl 
(Schweizerhaus) 11, bei 

1582 
(8. Bezirk) 

.1009 72127 Klagenfurt 

Kath. Filialkirche hl. Lorenz 
und Friedhof 

Höhenbauerweg 2A 152 385 72128 Kleinbuch 

Kath. Filialkirche 
 hl. Jakob der Ältere und Friedhof 

Lendorf 47 .9 72136 Lendorf 

Kath. Filialkirche hl. Andreas 
und Friedhof 

Hallegger Straße 222 48 .46 72136 Lendorf 

Pfarrhof Sandhofweg 24 59 .66 72142 Marolla 

Gesamtanlage Zentralfriedhof 
Annabichl 

 68 .86, 410 72142 Marolla 

Bildstock, 
sog. Prozessionskreuz 

St. Veiter Straße 655 1494/1 72142 Marolla 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg 
und Friedhof 

St. Georgener Straße 17A 767 .445 72142 Marolla 

Ehem. Mesnerhaus St. Georgener Straße 17 767 .444 72142 Marolla 
Karner hl. Oswald St. Georgener Straße 767 .445 72142 Marolla 

Pfarrhof Dr.-Primus-Lessiak-Weg 5 39 .64 72168 
St.Martin bei Klagenfurt 

Kath. Pfarrkirche St. Martin 
und ehem. Friedhof 

Martinsteig 6 39 .63 72168 
St.Martin bei Klagenfurt 

Kath. Filialkirche 
hll. Primus und Felician 

St.-Primus-Weg 1208 
(GB 72127, 

 8. Bezirk) 

.1 72168 
St.Martin bei Klagenfurt 

Lendkanal 
und Steinerne Brücke 

 1534 
(GB 72127, 8. 

Bezirk); 755 

70, 71, 
765; 755 

72168 
St.Martin bei Klagenfurt 

Kath. Stadtpfarrkirche St. Peter Mikschallee 1 213 758/1 72172 
St. Peter bei Ebenthal 

Alte Kirche Ramsauerstraße 6A 213 .196 72172 
St. Peter bei Ebenthal 

Städtischer Kindergarten und Hort 
(ehem. Herrenhaus) 

Fischlstraße 32 423 .38/2 72172 
St. Peter bei Ebenthal 

Kath. Pfarrkirche hl. Modestus Fischlstraße 59 466 544/37 72172 
St. Peter bei Ebenthal 

Kath. Filialkirche St. Peter 
und Friedhof 

St. Peter am Bichl 66 317 72174 
St. Peter bei Tentschach 

Friedhof israelitisch Kirchengasse 126 113/1 72175 
St. Ruprecht bei Klagenfurt 

Wohnhausanlage St. Ruprechter Straße 66, 
68 

430 .414 72175 
St. Ruprecht bei Klagenfurt 

Stadtpfarrkirche 
 St. Ruprecht und Friedhof 

Kirchengasse 12 1657; 126 .1, 114/2; 
116 

72175 
St. Ruprecht bei Klagenfurt 

Kath. Pfarrkirche hl. Florian 
und ehem. Friedhof 

Steiner Weg 3A 34 .21 72181 Stein 

Prälatur des ehem. 
Zisterzienserstiftes und 

Pfarrkindergarten 

Stift-Viktring-Straße 25 126; 439 .3/2; .3/3 72194 Viktring 

Pfarr- und ehem. Stiftskirche 
Maria vom Siege 

Stift-Viktring-Straße 439 .1/1 72194 Viktring 

Don Bosco Kirche mit Pfarrhof 
 und Jugendzentrum 

Bischof-Dr.-Köstner-Platz 
1, 2 

1462 467/1 72195 Waidmannsdorf 

Kath. Pfarrkirche, Josefskirche Siebenhügelstraße 1994 .866 72195 Waidmannsdorf 



Soldatenkirche 
Alle Heiligen 

Feldkirchner Straße 
(Khevenhüllerkaserne) 

264 93/3 72196 Waltendorf 

Kath. Pfarrkirche St. Theresia Pischeldorfer Straße 400 29/2 72198 Welzenegg 
Kath. Filialkirche hl. Ulrich Gottscheer Straße 1 757 .616 72198 Welzenegg 

Kath. Pfarrkirche, 
Herz-Jesu-Kirche 

Afritschstraße 76 1137 435/14 72198 Welzenegg 

ehem. Schloss Krastowitz Krastowitz 1 1609 .619/2 72198 Welzenegg 
     

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

Nachtragsverordnung PB 
Klagenfurt Land 

    

Gemeinde 9170 Ferlach     

Aufbahrungshalle (Parkfriedhof) 
mit Plastik "Die Trauernde" und 

Kriegerdenkmal 

Georg-Lora-Straße 28 737 .675, 57/9 72002 Ferlach 

Gemeinde  
9201 Krumpendorf am Wörther 

See 

    

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Kirchenweg 11 41 554/1 72104 Drasing 

Martin Luther-Kirche Südbahnweg 29 437 .423 72133 Krumpendorf 

Gemeinde  
9082 Maria Wörth 

    

Kath. Filialkirche hl. Theresia 
vom Kinde Jesu 

Kirchengasse 195 282/2 72141 Maria Wörth 

Kath. Filialkirche hl. Hubertus Helmut-Horten-Straße 650 959/2 72158 Reifnitz 
Gemeinde 9170 Zell     

Neue Pfarrkirche hl. Maria, 
Hilfe der Christen 

Zell-Pfarre 11 54 .266 72020 Zell bei der Pfarre 

 
 
 

§ 2.    Diese Verordnung  tritt  mit  10. Dezember 2008  in Kraft. 

 
 
 
Neubauer 
 


